
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA          
JUD. SATU MARE         
ORAŞUL TĂŞNAD                                                                                 
CONSILIUL LOCAL                                                                      
                                 

HOTĂRÂREA nr.148_____ 
 din data de 20 iunie 2023 

privind modificarea pozitiei nr 3 din Anexa nr. 3 din HCL 102/2023 privind  
înfiinţarea Direcţiei de Asistenţă Socială în subordinea  

Consiliului Local al Oraşului Tăşnad  
 

Consiliul Local al Oraşului Tăşnad, judeţul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinara în 
data de 20 iunie 2023; 

Având în vederea Referatul de aprobare al primarului orașului Tășnad înregistrat sub 
nr.23811/ 20.06.2023; 

Analizând Referatului nr.23664/19.06.2023 al Compartimentului Resurse Umane din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului;  

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 23719/19.06.2023 și Avizul Comisiei 
pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerţ din 
cadrul Consiliului Local al Oraşului Tăşnad, înregistrat sub nr. 136/2023;  

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-
cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal, modificata prin H.G. nr. 417/2018; 

Conform prevederilor din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor, art. 129 alin. 2 lit. a), b), d), e), alin. 4 lit.e) si alin. 9, lit. a) , a art. 
139 alin. 3 lit. f) și ale art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările si completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art. 1 – Se modifica pozitia nr. 3 din  Anexa nr. 3 din HCL nr. 102/2023 privind infiintarea 
Direcţiei de Asistenţă Socială, dupa cum urmează: 

(1)  Se transforma functia publica de executie vacanta de inspector, grad profesional 
principal, in functia publica de executie de inspector, grad profesional superior din 
cadrul Directiei de Asistenta Sociala, pozitia nr. 3 din Statul de Functii aprobat prin HCL 
102/2023- ID post 574570 

 
Art. 2 – Restul articolelor din hotarare raman neschimbate. 
  

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 



 
 

 
 


